國家圖書館編目規範討論會會議摘要
-- 99 年 11 月 --

一、 99 年 11 月 25 日討論會議紀錄

議題 1:  討論法醫師法的歸類
書例：  法醫師法論= Forensic medical examiner law/ 王崇儀著, 第一版, 臺北

市 : 宇河文化出版 : 紅螞蟻圖書發行, 2009.08, 212 面; 22 公分,
ISBN9789576597299

        589.56  法醫師制度  (法醫師法入此)
決議：  新增

議題 2:  討論 028.73 與 312 等的歸類
        (北市圖反應讀者意見，建議將 028.73 類別下的圖書移至 312 中的類別)
        028.7    資訊儲存與檢索
           .72   資訊檢索方法
           .73   資訊檢索系統
           .79   資訊檢索工具

        312.12   系統分析與設計、電腦結構、效能評估
           .5    系統程式設計與程式

決議：  維持類表現狀

028.7 屬於資訊處理( Information processing)；312 屬於數據處理(Data
processing)，基本上是有所區別的。資訊檢索(Information Retrieval)是指

依照使用者的資訊需求，提供查詢的方法以及查詢的過程。屬於圖書館

學的範疇。

 1

議題 3 : 新增主題詞及相關類號討論

        被害人保護      548.32
        酒吧            991.7

        勸善書          192.9

綠色經濟  參見  綠能經濟           550.16367   551.4   553.19

綠能經濟  參見  綠色經濟           (見參考說明)

雲端運算                           312.7

數位圖書館雲端化                   028.2

決議：新增上列主題詞

說明：

低碳經濟、綠色經濟、生態經濟等都是訴求環保的經濟發展模式，詞彙因提出人
與時間而有差異，生態經濟較早被提出，之後，1989 年英國經濟學家提出「綠
色 經濟」一詞，可能因時機成熟被廣泛使用，2003 年英國首相提出創建「低碳
經濟」，是較新的詞彙，著眼於節能減碳，低碳能源的開發。以台灣地區來說用
「綠色經濟」一詞者較多，其他還有「綠能經濟」，「低碳經濟」也有，使用者較
少。從整個經濟生產的過程來看，減廢、 節能減碳是環保首選議題，凡經濟行
為合乎綠色環保訴求，都可稱「綠色經濟」；其次，廢棄物再生利用，是生態經
濟、循環經濟的概念；低污染能源之開發利用、 石化及碳能源的替代等是綠能
經濟、低碳經濟。

我們的主題詞，將這樣用：
綠色經濟  不用  生態經濟、循環經濟、  低碳經濟  參見  綠能經濟
綠能經濟  參見  綠色經濟

 2